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ХУЛОСАИ
кафедраи методикам таълими Донишгохй байналмилалии забонхои 
хоричии Точикистон ба номи Сотим Улугзода ба диссертатсияи Шамсова 
Бибихосият Кудратовыа тахти унвони «Методикаи ташаккули 
салохи итмандии касбии донишчуён чихати омузиши истилохоти 
иктисодй дар раванди таълими забоии англисй дар муассисах,ои 
тахсилоти олии касбй» барои дарёфти дара чаи илмии номзади илмхои 
педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.08 -  Назария ва методикаи тахсилоти 
касбй (13.00.08.04 -  Назария ва методикаи фанхои гуманитарй)

Диссертатсияи БД. Шамсова тах,ти унвони «Методикаи ташаккули 
салохиятмандии касбии донипщуён чихати омузиши истилохоти иктисодй дар 
раванди таълими забони англисй дар муассисахои тахсилоти олии касбй» дар 
кафедраи методикаи таълими Донишгохй байналмилалии забонхои хоричии 
Точикистон ба номи Сотим Улугзода омода шудааст.

Шамсова Бибихосият Кудратовна дар кафедраи забонхои хоричии 
Донишгохй Технологии Точикистон кору фаъолият намуда, ба донишчуёни 
ихтисосхои иктисодй аз фанни «Забони англисй» даре медихад. Мавсуф аз 
соли 2018 унвончуи кафедраи методикаи таълим ба хисоб рафта, фаъолияти 
илмии худро дар робита бо ин кафедра пеш мебарад. Кдсмати назариявии 
корхои илмй-тахкик;отии БД. Шамсова бо рохбари илмй, дотсент К.Х. Гадоев 
ва мушовири илмй д.и.п., профессор Г.М. Хрчиматова анчом ёфта, амалияи он 
дар чараёни корхои таълимй дар Донишгохй Технологии Точикистон сурат 
мегирад.

Дар давраи унвончуй ва пешбурди корхои илмй-тахкикотй аз чониби БД. 
Шамсова беш аз 15 маводи таълимию методй ва мацолахои илмй руи чоп 
омадаанд. Аз чумла, 3 дастури таълимй-методй, 2 лугат ва 13 маколахои илмй 
шаходаи он мебошанд, ки кисмати назариявии тахкикот бо амалия ал окай зич 
дорад.

Дар диссертатсия мубрамии тахкикотро дар рушди босуръати илму 
техника, мавк;еи хоса касб намудани забони англисй барои истифодаи 
навгонихои илмй, рушди сохахои гуногуни фаъолияти инсонй дониста 
шудааст. Кайд мегардад, ки забони англисй имруз забони илм, маориф, 
технологияхои инноватсионй, забони муносибатхои байналмилалй, 
нишастхои сатхи баланд ва робитахои ик;тисодию ичтимой дониста мешавад.
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Ба хдмин хотир, мутахассисони баландихтисосу рак;обатпазир бояд донандаи 
забонхои хоричй бошанд.

Омузиши лексикаи касбй ва истилохоти иктисодии забони англисй яке аз 
мухимтарин чузъиётхои чараёни таълими забони англисй дар ихтисосхои 
иктисодии муассисахои тахсилоти олии касбй ба шумор рафта, барои 
ташаккули салохияти касбию лингвистй ва васеъ намудани сатхи чахонбипии 
донишчуён равона карда шудааст. Ташаккули салох,ияти муоширатй, ки яке аз 
хадафхои асосии таълими забони англисй дар муассисахои мухталифи 
таълимии Ч,умхурии Точикистон дониста мешавад, дар ин раванд зарур аст, ки 
инобат гирифта шавад. Дониши хуби забони англисй, салохиятхои касбию 
муоширатй, фонди гании лугавй аз лексикаи касбй ва истилохоти тахассус ба 
мутахассисони сохаи иктисод имкон медих,ад, ки дар баробари рушди 
тахассус, инчунин доираи доиишхои худро низ васеъ намоянд.

Тахкикоти диссертатсионй барои амалй намудан ва татбики накшаи 
дурнамои корхои илмию тахкикотии факултети забони англисии Донишгохй 
байналмилалии забонхои хоричии Точикистон ба номи Сотим Улугзода 
(ДБЗХТ ба номи Сотим Улугзода) (собик; Донишкадаи давлатии забонхои 
Точикистон ба номи Сотим Улугзода) дар мавзуи ’’Ташаккули 
салох,иятмандии касбии донишчуён дар раванди таълими забони англисй” ва 
талаботи асосии накшахои стратега аз кабили Барномаи рушди забони давлатй 
барои солх,ои 2020-2030 (карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 28 ноябри 
соли 2020, № 647) ва Барномаи давлатии такмили таълим ва омузиши забонхои 
русй ва англисй дар Ч,умхурии Точикистон барои давраи то соли 2030” (к;арори 
Х,укумати Чумхурии Точикистон, аз 30.08.2019, №438) ичро шудааст.

Максади тахкикот -  аз чихати назариявй асоснок намудан ва дар амалия 
санчидани таълими истилохоти иктисодй дар забони англисй барои 
иктисоддонхои оянда дар муассисахои тахсилоти олии касбии Нумхурии 
Точикиситон.

Мувофики максади гузошташуда вазифахои зерини тахкикот муайян 
карда мешаванд:

1. Омузиш ва муайян кардани вазъи кунунии таълими забони англисй дар 
ихтисосхои иктисодии донишгоххои Ч,умхурии Точикистон;

2. Муайян кардани мавкеи лексикаи касбй ва истилохоти иктисодй дар 
чараёни таълими забони англисй.

3. Коркард ва истифодаи мачмуи машку супоришхо аз матнхои сохавй 
хангоми таълими истилохоти иктисодй аз забони англисй.

Объекти тахкикот -  чараёни таълими истилохоти иктисодии забони 
англисй ба донишчуёни ихтисосхои иктисодй бо максади таъмини омодагии 
онхо ба муоширати касбй мебошад.

Мавзуи (предмети) тахкицот -  методикаи таълими истилохоти 
иктисодии забони англисй ба донишчуёни ихтисосхои иктисодй дар Чумхурии 
Точикистон муайян шудааст.
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Фарзияи тахкикот. Ба андешаи унвончу, таъмини самаранок ва сатхи 
баланди сифати таълими истилохоти хоричии иктисодй ба донишчуён дар 
мавриде муяссар мегардад, ки агар:

- тачрибаи таълими истилохоти хоричии касбй дар тахкикотхои олимони 
ватанй ва хоричи кишвар омухта шаванд;

-таснифоти истилох,оти иктисодй ва талаботу махсусияти истифодаи 
онхо хангоми таълими забони англисй муайян карда шаванд;

- приисипхои дидактикй ва методй дар интихобу истифода ва таълими 
истилохоти иктисодй дар чараёни таълими забони англисй дар сатхи зарурй ба 
рох монда шаванд.

Мархилаи якум -  мукарраркунанда (солхои 2018-2019) -  омузиши 
назариявии мавзуи тахкикот, тахлили сарчашмахои назариявй ва методологй, 
санадхои меъёрию хукукй вобаста ба масъалаи тахкикро фаро мегирад.
Ч,амъоварии адабиёти зарурй дар самти мавзуи тахкик, чу стучу и сарчашмахо, 
тахлили маълумотхо, муайянкунии мушкилоти чойдошта дар атрофи мавзуи 
тахкикшаванда низ корхое буданд, ки дар ин мархила ба анчом расиданд.

Мархилаи дуюм -  та ш аккулдиханда (солхои 2020-2021) -  масьалахои 
асосии тахкикот, асосноккунии назариявии методологияи мавчудаи ташкили 
таълими истилохоти иктисодй хангоми омузиши забони англисй дар 
донишкадаю донишгоххои Чумхурии Точикистонро дар бар мегирад. Мачмуи 
машкхо ва маводхои таълимй-методй барои рушди малакаю махорати 
муоширати донишчуён дар сохаи иктисод тахия гардидааст. Барои анчом 
додани корхои дар боло зикршуда бо муассисахои тахсилоти олии касбии 
Ч у м х у р и и  Точикистон, ки мутахассисони сохаи иктисодиёт тайёр мекунанд 
хамкорй намуда, миёни омузгорон ва донишчуён пурсишнома гузаронида 
шудааст.

Мархилаи сеюм -  чамъбастй (солхои 2021-2022) -  мархилаи чамъбастй 
хисобида шуда, ба ичрОи корхои зерин равона шуд: тахлилу чамъбаст ва 
омодасозии натичахои мархилаи татбики озмоиш; тахдили маълумоти 
чамъоваришуда, тахияи натичахои назариявй ва амалии тахкикот; тахияи 
хулосахои тахкикот, мураттабсозии руйхати адабиёт ва ба низом овардани 
матни диссертатсия. Дар ин мархила, натичаи озмоиши муайянкунй тахлил 
карда шуда, дар асоси он таълими тачрибавй гузаронида шудааст. Натичаи 
таълими тачрибавй дар чадвалхо ва диаграммахо инъикос ёфтаанд.

Навгонии илмии тахкикот аз он иборат аст, ки диссертант аввалин 
маротиба дар самти методикаи таълими забонхои хоричй, сохаи илми 
педагогикаи ватанй роху усулхо ва методхои таълими истилохоти иктисодй аз 
забони англисй мавриди омузиш, тахкик ва тахлили амики илмй карор 
додааст. Зимни пешбурди корхои илмй-тахкикотй нуктахои зерин дар доираи 
мавзуи тахкикот ба хисоб гирифта шуданд:

-таснифоти истилохоти англисии иктисодй бо дарназардошти истифодаи 
онхо дар чараёни таълими забони англисй тахкик гардид;
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-принсипхои интихоб ва истифодаи истилохоти иктисодй дар таълими 
забони англисй муайян карда шуд;

-принсипхои умумидидактикй ва махсуси методй дар таълими 
истилохоти англисии иктисодй ба риштаи тахкик кашида шуд;

-мачмуи машку супоринщо вобаста ба таълими истилохоти иктисодй 
коркард ва тахия гашта, дар рафти озмоиши тачрибавй бо методикаи 
пешниходкардаи диссертант сатщида шуданд.

Диссертатсия аз мукаддима, ду боб, хафт зербоб, хулосаи бобхо, хулосаи 
умумй ва руйхати адабиёти истифодашуда иборат мебошад. Диссертатсия аз 
175 сахифа иборат буда, дар он 3 чадвал, 6 диаграмма мавчуд аст ва дар тахияи 
кори тахкикотй 190 адабиёти илмию таълимй ва дигар сарчашмахо истифода 
шудаанд.

Боби аввали диссертатсия «Асосуои назариявии ташаккули 
салохиятмандии касбии донишцуён цгцати омузиши истилохоти щтисодй 
дар раванди омузиши забони хорицй» унвон гирифта, аз се зербоб иборат 
мебошад. Боби мазкур фарогири акидахои назариявии мавзуи тахкикот буда, 
мавкеи истилохоти касбии хоричй дар раванди таълими забони англисй 
муайян намуда, таснифоти истилохоти иктисодиро бо забони англисй 
пешниход месозад.

Боби дуюми диссертатсия -  «Истифодаи технологищои инноватсионй 
цщати омузиши истилохоти щтисодй дар раванди омузиши, забони хорицй» 
ба тавсифу баррасии принсипу усулхои интихобу истифодаи истилохоти 
иктисодй, меъёрхои тадриси онхо дар чараёни таълим, мачмуи машку 
супоришхо дар таълими истилохоти англисии иктисодй руйи кор омадааст. 
Ташкили озмоиши тачрибавии таълими истилохоти англисии иктисодй ва 
тахлили натичахои он боби мазкурро ба охир мерасонад.

Натичахои тахкикот ва хулосахои пешниходшуда барои тахияи китобхои 
дарсй, дастурхои таълимй ва таълимй-методй мувофики максад мебошад. 
Инчунин, корхо ичрошуда ва натичахои бадастомада исботи татбщи 
вазифахои тахкикоти мазкур буда, фарзияи он асоси худро ёфтааст.

Дар рафти баррасию мухокимаи диссертатсияи Б.К,. Шамсова тахти 
унвони «Методикаи ташаккули салохиятмандии касбии донишчуён чихати 
омузиши истилохоти иктисодй дар раванди таълими забони англисй дар 
муассисахои тахсилоти олии касбй» дар чаласаи кафедраи методикаи таълим 
баъзе камбудихо ишкор карда шуданд. Яке аз камбудихои кор аз руи талаботхо 
мураттаб сохтани адабиёти истифодашуда ва иктибосхо дар дохили 
диссертатсия мебошад. Дигар камбудй дар он аст, ки дар кор метавон баъзе 
хатигихои илмой ва грамматикиро мушохида намуд. Бовучуди ин, дар чаласа 
муайян карда шуд, ки камбудию хатогихои дар диссертатсия ошкоргардида ба 
арзиши он таъсир намерасонанд ва диссертатсияи Шамсова Бибихосият 
Кудратовнаро дар мавзуи «Методикаи ташаккули салохиятмандии касбии 
донишчуён чихати омузиши истилохоти иктисодй дар раванди таълими
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забони англиси дар муассисахои тах,силоти олии касбй» метавон хдмчун кори 
илмии анч,омёфта шуморид.

Диссертатсияи Шамсова Бибихосият Кудратовнаро дар мавзуи 
«Методикаи ташаккули салохиятмандии касбии донишчуён чихати омузиши 
истилохоти ик;тисодй дар раванди таълими забони англисй дар муассисахои 
тахсилоти олии касбй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагога аз руйи ихтисоси 13.00.08 -  Назария ва методикаи тахсилоти касбй 
(13.00.08.04 -  Назария ва методикаи фанхои гуманитарй) ба Шурой олимони 
факултет барои экспертиза пешниход карда мешавад.

Хулосаи мазкур дар чаласаи кафедраи методикаи таълими Донишгохй 
байналмилалии забонхои хоричии Точикистон ба номи Сотим Улугзода кабул 
шудааст.

Дар кори чаласа иштирок доштанд: 15 нафар.
Натичаи овоздихй: тарафдор 15 нафар, мукобил нест, бетараф нест.
Суратчаласаи №5/1, аз 30.12.2022
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